
PÁGINA                                      1 29 DE JULHO DE 2021PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

ANO XV                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 29 DE JULHO DE 2021                      Nº 144

EXECUTIVO/GABINETE EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 

 

  
 
 
 
 

PORTARIA 532/2021, de 29 de julho de 2021.

Exonera, a pedido, servidor(a) municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando a decisão proferida no Processo 
Administrativo 691/2021 - SEMARH,

R E S O L V E: 
Art. 1°. Exonerar, a pedido, a servidora efetiva SAYONARA LAINE DO 

NASCIMENTO SILVA, matrícula 11257, cargo Professora de Ciências, integrante do 
quadro de pessoal permanente deste Município.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 23 de julho de 2021, e revogam-se as disposições em 
contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 29 
de julho de 2021.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 514/2021/SEMARH, 28 DE JULHO DE 2021
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições previstas na alínea “n” do item 10, do Anexo I, da Lei Complementar 
Municipal Nº 69, de 30 de setembro de 2015, tendo em vista o disposto no artigo 131 da 
Lei Complementar Municipal nº 72/99, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores 
Públicos de São Gonçalo do Amarante, resolve:

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, em face da 
Investigação Preliminar 1/2021 – CPAD/SEMARH instaurada pela Portaria Nº 
204/2021/SEMARH, de 23 de abril de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MIGUEL RODRIGUES TEXEIRA
Secretário Municipal da Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 515/2021-SEMA, de 28 de Julho de 2021. 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta no Processo nº 532/2021-SEMA:    

RESOLVE: Conceder a VITOR HUGO CAMPELO PEREIRA, Matrícula 
11597, Geografo, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio pelo período 
de 03 (três) meses, à partir de 28 de Julho de 2021 à 28 de Outubro de 2021, de acordo 
com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 29 de Outubro 
de 2021.        

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 516/2021-SEMA, de 29 de Julho de 2021. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta no Processo nº 037/2020-SEMA:     

RESOLVE: Conceder a EDILSON SEVERIANO DE MEDEIROS, 
Matrícula 6007, Professor, do Quadro de Pessoal do Magistério desta Prefeitura, 
Licença Prêmio pelo período de 03 (três) meses, à partir de 02 de Agosto de 2021 à 02 
de Novembro de 2021, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as 
suas funções em 03 de Novembro de 2021.

 
Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 377/2021
(Republicado por Incorreção)

Processo nº 3526/2021 – Concurso nº 001/2021
CONTRATANTE: O Município de São Gonçalo do Amarante, CNPJ nº 
08.079.402/0001-35, através da Fundação Cultural Dona Militana 
CONTRATADO(A): Adriano Justino Guimarães – CPF Nº 027.090.194.93, Rua do 
Comercio, nº 17B, Santo Antônio do Potengi, SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato o regramento da utilização do prêmio 
recebido por meio do EDITAL PÚBLICO SIMPLIFICADO E EMERGÊNCIAL 004/2021 
– “CULTURA EM MOVIMENTO”, destinado para ações previstas no Projeto LR NA 
SONORIZAÇÃO, conforme proposta vencedora a ser realizada na rede mundial de 
computadores (internet), apresentada pelo CONTRATADO(A) e de acordo com a 
conveniência do CONTRATANTE.
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:  O valor do PRÊMIO é de R$ 700,00 (setecentos 
reais), brutos, em moeda corrente do país, não havendo juros nem correção monetária, 
a ser depositado na conta corrente bancária indicada pelo(a) CONTRATADO(A), em 
parcela única. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos necessários ao desenvolvimento dessas 
atividades artístico-culturais são provenientes da LOA/2021, Unidade Orçamentária 28 
– Fundo Municipal de Cultura, Projeto/atividade 2.191 - Manutenção do Fundo 
Municipal de Cultura, Elemento de despesa 33.90.31 – Premiações culturais, 
artísticas. Fonte 1950 – recursos do Fundo Municipal de Cultura
PRAZOS: O(A) CONTRATADO(A) terá 15 dias, a partir do recebimento do prêmio, para 
finalizar seu projeto e mais 1 (mês) para entregar o RELATÓRIO DE EXECUÇÃO DAS 
ATIVIDADES (Anexo 8) do EDITAL Público Simplificado 004/2021) para a Fundação 
Cultural (FCDM).

São Gonçalo do Amarante (RN), 12 de Julho de 2021
ABEL SOARES FERREIRA
Diretor Presidente da FCDM

CPF: 379.277.364-34
ADRIANO JUSTINO GUIMARÃES

CONTRATADO(A)
CPF: 027.090.194-93

EXTRATO DO CONTRATO Nº 465/2021
(Republicado por Incorreção)

Processo nº 3526/2021 – Concurso nº 001/2021
CONTRATANTE: O Município de São Gonçalo do Amarante, CNPJ nº 
08.079.402/0001-35, através da Fundação Cultural Dona Militana 
CONTRATADO(A): IANCA CRISTINA DE LIMA VARELA – CPF Nº 017.921.464-00, 
RUA ENG. LUCIANO DE BARROS, 130, SANTO ANTÔNIO DO POTENGÍ - SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato o regramento da utilização do prêmio 
recebido por meio do EDITAL PÚBLICO SIMPLIFICADO E EMERGÊNCIAL 002/2020 
– “CULTURA EM MOVIMENTO”, destinado para ações previstas no Projeto ROSTO & 
ARTE, conforme proposta vencedora a ser realizada na rede mundial de computadores 
(internet), apresentada pelo CONTRATADO(A) e de acordo com a conveniência do 
CONTRATANTE.
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:  O valor do PRÊMIO é de R$ 700,00 (setecentos 
reais), brutos, em moeda corrente do país, não havendo juros nem correção monetária, 
a ser depositado na conta corrente bancária indicada pelo(a) CONTRATADO(A), em 
parcela única. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos necessários ao desenvolvimento dessas 
atividades artístico-culturais são provenientes da LOA/2021, Unidade Orçamentária 28 
– Fundo Municipal de Cultura, Projeto/atividade 2.191 - Manutenção do Fundo 
Municipal de Cultura, Elemento de despesa 33.90.31 – Premiações culturais, 
artísticas. Fonte 1950 – recursos do Fundo Municipal de Cultura
PRAZOS: O(A) CONTRATADO(A) terá 15 dias, a partir do recebimento do prêmio, para 
finalizar seu projeto e mais 1 (mês) para entregar o RELATÓRIO DE EXECUÇÃO DAS 
ATIVIDADES (Anexo 8) do EDITAL Público Simplificado 004/2021) para a Fundação 
Cultural (FCDM).

São Gonçalo do Amarante (RN), 28 de Julho de 2021
ABEL SOARES FERREIRA
Diretor Presidente da FCDM

CPF: 379.277.364-34
IANCA CRISTINA DE LIMA VARELA

CONTRATADO(A)
CPF: 017.921.464-00

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA                                      2 29 DE JULHO DE 2021

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 499/2021 

Pregão Eletrônico Nº 012/2021 
 

CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE por intermédio do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE 
ESPORTE E LAZER, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 08.079.402/0001-35. CONTRATADO: CCK COMERCIAL LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 
22.065.938/0001-22. OBJETO: objeto do presente Termo de Contrato é a AQUISIÇÃO DE CORTADORES DE GRAMA E ROÇADEIRAS, conforme 
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital. 

Código Descrição UNID Marca QUANT. Preço Total 

918943 

Cortador de grama com portinhas -potencia 
hp minima de 6.0, motor: 4 tempos, peso 
liquido (kg): 37,00, cap. Tanque combustivel: 
1 litro, cap. Oleo carter: 600 ml, faixa de 
corte: 51 cm, recolhedor: com 44 a 60 litros. 
Garantia de 1 (um) ano. 

UN 
 

2,00 2.000,0000 4.000,00 

     
Total 4.000,00 

VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 25 – SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, 
ESPORTE E LAZER PROJETO/ATIVIDADE 0.204 – MANUTENÇÃO DAS ÁREAS ESPORTIVAS E DE LAZER ELEMENTO DE DESPESA 44.90.52 – 
Equipamentos e Material Permanente FONTE DE RECURSO 1001 – Recursos Ordinários, FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520, de 
17/07/2002; Decreto Federal n.º 3.555, de 08/08/2000,  Decreto Federal n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, alterado pelo Decreto Federal n.º 8.250, de 
23 de maio de 2014, aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal n.º 8.666, de 21/06/1993 VIGÊNCIA:  O prazo de vigência deste 
Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 27/07/2021 e encerramento em 31/12/2021. 
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de Julho de 2021 
MICAEL MOREIRA DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 
CCK COMERCIAL LTDA 

FABIO HAUSCHILD MONDARDO 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 500/2021 
Pregão Presencial Nº 015/2021 

 
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE por intermédio do(a) DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
TRANSITO E TRANSPORTE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 08.079.402/0001-35. CONTRATADO: ELIAS MACEDO 
DE MEDEIROS-ME, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 01.911.115/0001-09. OBJETO: objeto do presente Termo de Contrato é a AQUISIÇÃO MATERIAL 
DE CONSTRUÇÃO, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital. 

CÓDIGO DESCRIÇÃO MARCA UN QUANT. PREÇO TOTAL 

920993 
BARROTE 3MTS, 5X5 EM MADEIRA DE LEI P/ SINALIZAÇÃO 
DE PLACAS BARROTE 3MTS, 5X5 EM MADEIRA DE LEI P/ 
SINALIZAÇÃO DE PLACAS 

COURINHO UN 300,00 62,0000 18.600,00 

920994 
SERRA ELÉTRICA MÁRMORE 1300W - 4100NH3ZX2 - 220V 
SERRA ELÉTRICA MÁRMORE 1300W - 4100NH3ZX2 - 220V 

VONDER UN 2,00 289,0000 578,00 

920995 
ASFALTO FRIO- PCT COM 15 KG ASFALTO FRIO- PCT COM 
15 KG 

COURINHO PCT 200,00 38,5000 7.700,00 

920996 
TINTA EXTERNA PVA 18LT BRANCA TINTA EXTERNA PVA 
18LT BRANCA 

AQUARELA LT 20,00 112,0000 2.240,00 

920997 
LUMINÁRIA 18W 120CM. LÂMPADA TUBULAR BRANCO FRIO 
? SUPER LED LUMINÁRIA 18W 120CM. LÂMPADA TUBULAR 
BRANCO FRIO ? SUPER LED 

PAMPLONA UN 20,00 37,5000 750,00 

920998 
FIO CABO 2,5MM ROLO PCT COM 100 METROS FIO CABO 
2,5MM ROLO PCT COM 100 METROS 

TOPCABOS PCT 2,00 198,0000 396,00 

920999 

MARTELETE PERFURADOR ROMPEDOR 1500W (Martelete 
Perfurador/Rompedor Tipo SDS Plus 1500w MPV 1500 Vonder 
Indicado para perfurar e romper concreto e alvenaria. Utilizando 
haste adaptadora tipo SDS Plus e mandril adequado, pode 
perfurar madeira, metal, plástico, entre outros. Não acompanha 
haste e mandril. Nunca utilizar a haste adaptadora na função 
impacto. Possui 4 ajustes da função do martelete: 1 manopla 
para ajuste Perfurador ou Rompedor e uma alavanca para ajuste 
Com impacto ou Sem impacto , que facilitam o trabalho do 
operador. Conta com encaixe tipo SDS PLUS, que facilita a troca 

SIGMA UN 2,00 840,0000 1.680,00 



PÁGINA                                      3 29 DE JULHO DE 2021

 

rápida do acessório. Possui cabo tipo D com revestimento 
emborrachado, punho auxiliar que confere maior conforto ao 
operador e sistema de amortecimento que diminui a vibração do 
equipamento. Na função rompedor, deve ser utilizado somente 
para pequenas operações. Tipo de encaixe do martelete: 
Encaixe tipo SDS PLUS Potência: 1.500w Força de impacto: 5,5J 
Capacidade máxima de perfuração em: Concreto: 32,0mm 
Madeira: 42,0mm Aço: 13,0mm Impacto po minuto(ipm): 
4.350/min Rotação(rpm): 0 - 880/min Tipo de velocidade: 
Variável Sistema de reversão: Não reversível Ajuste do sistema 
de trabalho do martelete: 2 manoplas (1: Perfurador/Rompedor - 
2: Com impacto/Sem impacto) Frequência: 50 Hz/60Hz Tensão: 
127v ou 220v Segue norma: ABNT NBR IEC 60745-1 e ABNT 
NBR IEC 60745-2-6 Acompanha: 1 Martelete 
perfurador/rompedor 1 maleta plástica 1 punho auxiliar 1 coletor 
de pó 

    
Total 31.944,00 

 
VALOR: R$ 31.944,00 (TRINTA E UM MIL NOVECENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 15 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO – DEMUTRAN PROJETO/ATIVIDADE 2.059 – MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO DEMUTRAN ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 – Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1001 – Recursos Ordinários, 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520, de 17/07/2002; Decreto Federal n.º 3.555, de 08/08/2000,  Decreto Federal n.º 7.892, de 23 de janeiro 
de 2013, alterado pelo Decreto Federal n.º 8.250, de 23 de maio de 2014, aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal n.º 8.666, de 
21/06/1993 VIGÊNCIA:  O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 27/07/2021 e 
encerramento em 31/12/2021. 
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de Julho de 2021 
EDMILSON GOMES DA COSTA 

Diretor Geral do DEMUTRAN 
                                                                             ELIAS MACEDO DE MEDEIROS 

ELIAS MACEDO DE MEDEIROS-ME 
Contratado 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 1901310569.432/2020 

O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN CONTRATANTE: - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS, inscrito no 
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o número 11.447.510/0001-28, CONTRATADA: Empresa SERVNEWS GESTÃO E LOCAÇÃO DE 
MÃO DE OBRA - CNPJ n.º 01.112.970/0001-41. Endereço: Av. Nascimento de Castro, 2024, Lagoa Nova – Natal/RN. DO OBJETO: O presente 
Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato em referência por um período de 163 (cento e sessenta e três) dias a contar da data 
de 21 de julho de 2021, ficando sua vigência até a data de 31 de dezembro de 2021. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes deste 
aditivo estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento municipal, no exercício de 2021, na classificação abaixo: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS PROJETO/ATIVIDADE 2.054 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 1001 – 
Recursos Ordinários. DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente aditamento encontra embasamento legal no art.  57, II, da Lei nº 8.666/93 c/c a Cláusula 
2.ª do Contrato Administrativo e na melhor forma do Direito Administrativo. DA RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas ficam ratificadas integralmente. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 20 de julho de 2021. 
LEONARDO MEDEIROS DE PAULA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
CONTRATANTE 

 
CLÁUDIO ROBERTO PEREIRA

 
SERVNEWS GESTÃO E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 

CONTRATADA
 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 214/2021 
PROCESSO Nº 2000006424 - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 28.1/2020 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ 
08.079.402/0001-35CONTRATADA: Empresa COMERCIAL SATURNO E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ nº 29.140.323/0001-62. Endereço Rua 
Abaiana n° 2435, Potengi, Natal/RNCLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
O presente Termo Aditivo tem por objeto é o acréscimo de 25% (vinte e cinco pontos percentuais) sobre o quantitativo inicialmente contratado o que 
equivale ao valor de R$ 1.070,88 (Um mil, setenta reais e oitenta e oito centavos), conforme descrição no quadro a seguir. 

Código Descrição QTD Preço Valor QTD 25% VALOR 
     

  
917928  

Pincel atomico grosso, material plastico, Tipo  
ponta feltro, tipo carga Recarregavel,cor tinta preta em Cx com 12  

10 29,34 293,40 2 58,68 

917929  
Pincel atomico grosso, material plastico, Tipo ponta feltro, tipo carga 
Recarregavel,cor tinta azul Cx com 12  

20 29,34 586,80 5 146,70 

917930  
Pincel atomico grosso, material plastico, Tipo ponta feltro, tipo carga 
Recarregavel,cor tinta vermelha em Cx com 12 Und,s..  

20 29,34 586,80 5 146,70 

917931  
Pincel atomico, traco fino, material Plastico, tipo ponta feltro, tipo 
carga recarregavel, cor tinta preto, Cx com 12 unds  

20 26,90 538,00 5 134,50 

917932  
Pincel atomico, traco fino, material Plastico, tipo ponta feltro, tipo carga 
recarregavel, cor tinta azul, Cx com 12  

20 26,90 538,00 5 134,50 

917933  
Pincel atomico, traco fino, material plastico, tipo ponta feltro, tipo carga 
recarregavel, cor tinta vermelho, Cx com 12  

20 26,90 538,00 5 134,50 



PÁGINA                                      4 29 DE JULHO DE 2021

917947  
Pistola de cola quente grande -pistola com Controle de disparo 
utilizada para Colagens diversas - otima para artes e trabalhos 
manuais. 40 w e compativel com bastoes de cola de 11 mm..  

25 16,62 415,50 6 99,72 

917948 

Pistola de cola quente pequena- pistola com Controle de disparo 
utilizada para Colagens diversas - otima para artes e Trabalhos 
manuais. 40 w e compativel com Bastoes de cola de 7,5 mm.,  

25 13,59 339,75 6 81,54 

917951  
Tesoura, material aco inoxidavel, material cabo polipropileno, 
comprimento 12 cm, Caracteristicas adicionais cabo anatomico.  

30 3,42 102,60 6 20,52 

917952  
Tesoura, material aco inoxidavel, material cabo polipropileno, 
comprimento 21 cm, Caracteristicas adicionais cabo anatomico.  

10 5,67 56,70 2 11,34 

917954  

Tinta guache, composicao resina  
Vinicula/agua/pigmento/cargas e conservant E, cor diversas, aplicacao 
pintura a pincel em papel/cartao e cartolina, Caracteristicas adicionais 
Cx c/ 6 frascos de 30 ml cada..  

30 2,93 87,90 6 17,58 

917955  Tinta auto relevo 35ml- Cx c/ 6 frascos (cores diversas) -.  20 14,18 283,60 5 70,90 

917956  
Tinta para carimbo, cor azul, componentes Agua, pigmentos, aspecto 
fisico liquido, aplicacao almofada, capacidade frasco 40 ml.  

5 6,85 34,25 1 6,85 

917957 
Tinta para carimbo, cor preto, componentes Agua, pigmentos, aspecto 
fisico liquido, aplicação almofada 

5 6,85 34,25 1 
 

6,85 

TOTAL 1.070,88 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente termo aditivo ocorrerão por conta de recursos específicos, consignados no 
Orçamento Geral do Município, para o presente exercício, na seguinte dotação orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05 – FUNDO DE 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA; PROJETO/ATIVIDADE: 0.053 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FUNDEB 30% - 
CRECHE; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 – Material de Consumo; FONTE DE RECURSO: 1113 – Transferências do FUNDEB – Impostos 30%; 
PROJETO/ATIVIDADE: 0.155 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FUNDEB 30% - EJA; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 – Material de 
Consumo; FONTE DE RECURSO: 1113 – Transferências do FUNDEB – Impostos 30%; PROJETO/ATIVIDADE: 2.013 – MANUTENÇÃO DAS DEMAIS 
ATIVIDADES DO FUNDEB 30%; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 – Material de Consumo; FONTE DE RECURSO: 1113 – Transferências do 
FUNDEB – Impostos 30%; PROJETO/ATIVIDADE: 2.072 – MANUTENÇÃO.DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 30% - INFANTIL; ELEMENTO DE 
DESPESA: 33.90.30 – Material de Consumo; FONTE DE RECURSO: 1113 – Transferências do FUNDEB – Impostos 30%; UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA; PROJETO/ATIVIDADE: 0.617 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DO SALÁRIO EUCAÇÃO – INFANTIL; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 – Material de Consumo; FONTE DE RECURSO: 1120 – Transferência do 
Salário-Educação; PROJETO/ATIVIDADE: 0.618 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO – CRECHE; ELEMENTO DE 
DESPESA: 33.90.30 – Material de Consumo; FONTE DE RECURSO: 1120 – Transferência do Salário-Educação; PROJETO/ATIVIDADE: 2.017 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 – Material de Consumo; FONTE DE RECURSO: 
1120 – Transferência do Salário-Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo estar em conformidade com o Art. 65, Inciso I, alínea “b”, § 1º, da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, e na melhor forma do Direito Administrativo. 
RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do Contrato Original, permanecendo válidas e inalteradas 
as não expressamente modificadas por este Instrumento. 
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 29 de Julho de 2021. 
OTHON MILITÃO JÚNIOR 

COMERCIAL SATURNO E SERVIÇOS EIRELI – ME 
CONTRATANTE 

FÁBIO FRANCO MORAIS DE OLIVEIRA  
COMERCIAL SATURNO E SERVIÇOS EIRELI – ME  

CONTRATADA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 064/2021 

 
O Pregoeiro da PMSGA/RN, torna público, que no próximo dia 11 de agosto de 2021, a partir das 08 horas, fará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO do tipo “menor preço”, tendo como critério de julgamento o MENOR PREÇO POR ITEM, visando Registro de Preços para LOCAÇÃO DE 
VEICULOS, objetivando a execução do PROGRAMA EDUCAÇÃO E SAÚDE AMBIENTAL, objeto de Convênio firmado com a FUNASA, para 
enfrentamento do Aedes Aegypti no município de São Gonçalo do Amarante RN, conforme as especificações constantes no Termo de Referência, 
Anexo I do Edital de convocação. Os interessados em obter o edital e seus anexos deverão consultar o site: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 29 de julho de 2021. 
Raimundo Nonato Dantas de Medeiros 

Pregoeiro/PMSGA/RN 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 065/2021 

 
O Pregoeiro da PMSGA/RN, torna público, que no próximo dia 11 de agosto de 2021, a partir das 10 horas, fará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO do tipo “menor preço”, tendo como critério de julgamento o MENOR PREÇO POR ITEM, visando Registro de Preços para 
FORNECIMENTO DE LANCHES, objetivando a execução do PROGRAMA EDUCAÇÃO E SAÚDE AMBIENTAL, objeto de Convênio firmado com a 
FUNASA, para enfrentamento do Aedes Aegypti no município de de São Gonçalo do Amarante/RN, conforme as especificações constantes no Termo de 
Referência, Anexo I do Edital de convocação. Os interessados em obter o edital e seus anexos deverão consultar o site: 
www.portaldecompraspublicas.com.br. 
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 29 de julho de 2021. 
Raimundo Nonato Dantas de Medeiros 

Pregoeiro/PMSGA/RN 
 



PÁGINA                                      5 29 DE JULHO DE 2021

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 496/2021 
Pregão Eletrônico Nº 052/2021 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – PREFEITURA MUNICIPAL, através da 
Secretaria Municipal de Saúde – CNPJ Nº 08.079.402/0001-35. CONTRATADO:  SAUBER MED COMERCIO DE 
PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ n° 34.639.324/0001-96. OBJETO: Aquisição dos MATERIAL 
MEDICO HOSPITALAR, objetivando suprir as necessidades das Unidades de Saúde deste município, 
através da Secretaria Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante/RN. 

CÓDIGO DESCRIÇÃO MARCA UN QUANT. PREÇO TOTAL 

920935 

JALECO DESCARTÁVEL 100% POLIPROPILENO (TNT), 
GRAMATURA 40, ATÓXICO, ANTIALÉRGICO, ABERTO NA 
PARTE POSTERIOR COM DUAS TIRAS EXTERNAS PARA 
FECHAMENTO, MANGA LONGA COM PUNHO DE LÁTEX- 
PCT C/10UNIDADES. JALECO DESCARTÁVEL 100% 
POLIPROPILENO (TNT), GRAMATURA 40, ATÓXICO, 
ANTIALÉRGICO, ABERTO NA PARTE POSTERIOR COM 
DUAS TIRAS EXTERNAS PARA FECHAMENTO, MANGA 
LONGA COM PUNHO DE LÁTEX- PCT C/10UNIDADES. 

JRVANIA UN 10.000,00 31,9900 319.900,00 

    
Total 319.900,00 

 
VALOR: R$ 319.900,00 (TREZENTOS E DEZENOVE MIL E NOVECENTOS REAIS).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 30 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO/ATIVIDADE 2.028 – BLOCO DE 
FINANCIAMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA – PAB ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de 
Terceiros – PJ FONTE DE RECURSO 1211 – Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 
FONTE DE RECURSO 1214 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeFUNDAMENTO LEGAL: 
Lei Federal n.º 10.520, de 17/07/2002; Decreto Federal n.º 3.555, de 08/08/2000,  Decreto Federal n.º 7.892, 
de 23 de janeiro de 2013, alterado pelo Decreto Federal n.º 8.250, de 23 de maio de 2014, aplicando-se, 
subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal n.º 8.666, de 21/06/1993.VIGÊNCIA: A vigência do presente 
Contrato Administrativo vai da data da assinatura até o dia 31 de Dezembro de 2021. 
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de Julho de 2021 
JALMIR SIMÕES DA COSTA 

Responsável legal da CONTRATANTE 
SAMARA DA SILVA BARIVIERA  

SAUBER MED COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA  
CONTRATADA 

 
 
 

EXECUTIVO/ASSISTÊNCIA SOCIAL
 

 
            PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DE DEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021 – SEMTASC 
 

A Secretaria Municipal de Trabalho , Assistência Social e Cidadania - SEMTASC, por meio da Comissão Técnica de Elaboração, Avaliação, Seleção, 
Habilitação e Credenciamento do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2021, para contratação de profissionais em designação temporária para atuarem nos 
serviços sociassitenciais do SUAS no município de São Gonçalo do Amarante-RN, torna público o resultado do julgamento do Deferimento das inscrições de 
acordo com o item 10.15 do Edital, conforme tabela abaixo: 
 

Nº NOME DO REQUERENTE DATA DE 
NASCIMENTO 

RESULTADO DA 
 INSCRIÇÃO 

CARGO MOTIVO 

1.  ITATIANE EUGENIA ANULINO 
COSTA 

30/07/1976 INDEFERIDA PSICOLOGO NÃO ATENDER O ITEM 10.8.2 DO EDITAL 
CONFORME REGE O ITEM 10.8.5. 

2.  THIAGO DE LIMA BARBOSA 20/02/1983 DEFERIDA PSICOLOGO  
3.  SAULO BEZERRA FLOR 17/05/1981 DEFERIDA PSICOLOGO  
4.  ACYMARA DA SILVA PEREIRA 20/03/1990 DEFERIDA PSICOLOGO  
5.  FABYO ANDERSON 

BERNANDO SILVA 
27/11/1989 INDEFERIDA PSICOLOGO NÃO ATENDER O ITEM 10.8.1 E O ITEM 10.8.2 

DO EDITAL CONFORME REGE O ITEM 10.8.5. 
6.  IZAIAS DIAS DA MATA 06/03/1977 DEFERIDA PSICOLOGO  
7.  LENIRA CALAFANGE 

GUIMARAES DE CARVALHO 
13/05/1995 INDEFERIDA PSICOLOGO NÃO ATENDER O ITEM 10.8.2 DO EDITAL 

CONFORME REGE O ITEM 10.8.5. 
8.  FRANCISCA CAVALCANTE DE 

AZEVEDO 
26/12/1956 INDEFERIDA PSICOLOGO NÃO ATENDER O ITEM 10.8.1 E O ITEM 10.8.2 

DO EDITAL CONFORME REGE O ITEM 10.8.5. 
9.  MARIA CLARISSE SOUZA 

SILVA 
10/02/1995 DEFERIDA PSICOLOGO  

10.  JAQUELINE COSTA SANTANA 07/04/1995 INDEFERIDA PSICOLOGO NÃO ATENDER O ITEM 10.8.1 DO EDITAL 
CONFORME REGE O ITEM 10.8.5. 

11.  LUANA LUCAS NOBRE 19/07/1994 DEFERIDA PSICOLOGO  
12.  THAYNÁ GOMES PEREIRA 09/11/1995 DEFERIDA PSICOLOGO  
13.  JOSEFA DAYANE DO 

NASCIMENTO COSTA 
29/05/1998 DEFERIDA PSICOLOGO  

14.  DANIEL FEITOSA DE 
MEDEIROS 

09/01/1991 DEFERIDA PSICOLOGO  

15.  MARINA HENRIQUE DOS 20/04/1989 INDEFERIDA PSICOLOGO NÃO ATENDER O ITEM 10.8.1 DO EDITAL, 



PÁGINA                                      6 29 DE JULHO DE 2021

SANTOS LETRA (N) 
16.  CINTHYA MARIA FERREIRA 

JACOME DE LIRA CAMARA 
11/10/1994 INDEFERIDA PSICOLOGO NÃO ATENDER O ITEM 10.8.1 DO EDITAL, 

LETRA (N) 
17.  FRANCISCO CANIDE 

PEREIRA DOS SANTOS 
06/09/1993 DEFERIDO PSICOLOGO  

18.  MOACÍRYA OLIVEIRA DA 
SILVA 

22/10/1977 DEFERIDO PSICOLOGO  

19.  ELISAMA BATISTA DA SILVA 24/03/1993 DEFERIDO PSICOLOGO  
20.  SAARA VIRGINEA 

RODRIGUES FERNANDES 
23/04/1993 DEFERIDO PSICOLOGO  

21.  MARIA LUIZ FORTUNATO DA 
SILVA 

05/01/1979 INDEFERIDO PSICOLOGO NÃO ATENDER O ITEM 10.8.1 DO EDITAL, 
LETRA (M) 

22.  ARMANDO GOMES DA SILVA 
JUNIOR 

18/03/1991 DEFERIDO PSICOLOGO  

23.  MONICK CASTRO SILVA 10/09/1994 DEFERIDA PSICOLOGO  
24.  ANA CLARA ARAUJO LIMA 24/01/1991 DEFERIDO PSICOLOGO  
25.  ANA PRISCILA TINOCO 

OLIVEIRA 
02/06/1983 DEFERIDO PSICOLOGO  

26.  ELANIA CRISTINA S. DE LIRA 16/10/1984 DEFERIDA PSICOLOGO  

27.  LUKENYA LAIZE SILVA DA 
CUNHA 

04/05/1990 INDEFERIDA PSICOLOGO NÃO ATENDER O ITEM 10.8.1 E O ITEM 10.8.2 
DO EDITAL CONFORME REGE O ITEM 10.8.5. 

28.  MARIA BETANIA SOARES DA 
ROCHA 

29/10/1963 INDEFERIDA PSICOLOGO NÃO ATENDER O ITEM 10.8.1 DO EDITAL, 
LETRA (B) 

29.  ELIFELETE GOMES DE 
ALMEIDA 

09/04/1990 DEFERIDA PSICOLOGO  

30.  TEREZA GISLANY DOS S. S. 
CIRINO 

14/01/1989 DEFERIDO ASSISTENTE 
SOCIAL 

 

31.  VALESKA LAYANA DE S. 
AGUIAR 

07/10/1994 DEFERIDO ASSITSENTE 
SOCIAL 

 

32.  LUCIANA DE FARIAS PEREIRA 13/03/1984 DEFERIDO ASSISTENTE 
SOCIAL 

 

33.  KIVIA DE FARIAS PEREIRA 12/02/1994 INDEFERIDO ASSISTENTE 
SOCIAL 

NÃO ATENDER O ITEM 10.8.1 DO EDITAL 
CONFORME REGE  O ITEM 10.8.5. 

34.  LETICE EPIFANIO B. NETA 28/10/1996 DEFERIDO ASSISTENTE 
SOCIAL 

 

35.  RAPHAELLA C. GONZAGA 
OLIVEIRA 

30/05/1981 DEFERIDO ASSITENTE 
SOCIAL 

 

36.  ANAISA PEREIRA DE 
MIRANDA 

04/06/1992 INDEFERIDO ASSITENTE 
SOCIAL 

NÃO ATENDER O ITEM 10.8.1 DO EDITAL 
CONFORME REGE  O ITEM 10.8.5. 

37.  PATRICIA SOARES DO  
NASCIMENTO 

03/12/1975 DEFERIDO ASSISTENTE 
SOCIAL 

 

38.  ANNA KARLLA M. DE PINHO 20/07/1983 DEFERIDO ASSISTENTE 
SOCIAL 

 

39.  TERCIA ADRIANA P. DA SILVA 01/09/1977 INDEFERIDO ASSISTENTE 
SOCIAL 

NÃO ATENDER O ITEM 10.8.1 DO EDITAL, 
LETRA (M) 

40.  DIOGENA BEZERRA ROCHA 16/01/1977 INDEFERIDO ASSISTENTE 
SOCIAL 

NÃO ATENDER O ITEM 10.8.1  E O ITEM 10.8.2 
DO EDITAL CONFORME REGE  O ITEM 10.8.5. 

41.  LUCIANA BARROS DE LIMA 07/071982 DEFERIDA ASSISTENTE 
SOCIAL 

 

42.  RENATA SILVA DA COSTA 01/12/1987 INDEFERIDA ASSISTENTE 
SOCIAL 

NÃO ATENDER O ITEM 10.8.1 DO EDITAL 
CONFORME REGE  O ITEM 10.8.5. 

43.  FABIANA KATINE DE MELO 17/07/1986 INDEFERIDA ASSISTENTE 
SOCIAL 

NÃO ATENDER O ITEM 10.8.1 E ITENS 15 E 
17.1 DO EDITAL 

44.  HOSANA LIMA DO 
NASCIMENTO 

01/10/1982 DEFERIDO ASSISTENTE 
SOCIAL 

 

45.  HORTENCIA DOS SANTOS 
LIMA 

21/06/1997 DEFERIDO ASSISTENTE 
SOCIAL 

 

46.  LILIAN BARBOSA DA CRUZ 
MARTINS 

27/12/1978 DEFERIDO ASSISTENTE 
SOCIAL 

 

47.  BISMARCK OLIVEIRA DA 
SILVA 

21/02/1989 DEFERIDO ASSISTENTE 
SOCIAL 

 

48.  WILLIANE BILRO DA SILVA 
TRINTADE 

06/04/1985 DEFERIDO ASSISTENTE 
SOCIAL 

 

49.  CARLEIDE RIBEIRO 
FONTOURA 

31/12/1981 INDEFERIDO ASSISTENTE 
SOCIAL 

NÃO ATENDER O ITEM 10.8.1 DO EDITAL, 
LETRA (M) 

50.  KARINA GANA DE FARIA 10/02/1982 DEFERIDO ASSISTENTE 
SOCIAL 

 

51.  SARA LEONICE PEREIRA DA 
SILVA 

04/04/1982 DEFERIDA ASSISTENTE 
SOCIAL 

 

52.  SHERLEID BERTOLDO FELIXS 
DE MORAIS 

23/02/1979 INDEFERIDO ASSISTENTE 
SOCIAL 

NÃO ATENDER O ITEM 10.8.1 DO EDITAL, 
LETRA (E) 

53.  JACKSON  WEIDE LIMA DA 
SILVA 

11/05/1995 INDEFERIDO ASSISTENTE 
SOCIAL 

NÃO ATENDER O ITEM 10.8.1 DO EDITAL, 
LETRA (N) 

54.  MONICA MARIA DE PLIVEIRA 
FONSECA 

25/05/1981 DEFERIDO ASSISTENTE 
SOCIAL 

 

55.  ELIDAIANE VIEIRA DUARTE 30/08/1988 DEFERIDA ASSISTENTE 
SOCIAL 

 



PÁGINA                                      7 29 DE JULHO DE 2021

56.  ILLANA LUCIANA FONSECA 
XAVIER MARTINS 

26/05/1988 DEFERIDA ASSISTENTE 
SOCIAL 

 

57.  DAYANE DOS SANTOS 
SOUZA 

033/101993 DEFERIDA ASSISTENTE 
SOCIAL 

 

58.  MARIJARA VENTURA DA 
SILVA 

23/041981 DEFERIDA ASSISTENTE 
SOCIAL 

 

59.  MARIA TAYANA DE BRITO 
SIQUEIRA 

14/11/1995 DEFERIDA ASSISTENTE 
SOCIAL 

 

60.  BRENDA DE SOUZA 
CARDOSO SILVA 

22/05/1998 DEFERIDA ASSISTENTE 
SOCIAL 

 

61.  MARIA CLARA PINHEIRO 
PIMNETA 

17/05/1991 DEFERIDA ASSISTENTE 
SOCIAL 

 

62.  WATSON WILKS DAS SILVA 
COSTA 

16/02/1986 DEFERIDA ASSISTENTE 
SOCIAL 

 

63.  ANALITTA SOUSA GOMES DE 
LIMA 

02/081990 INDEFERIDA ASSISTENTE 
SOCIAL 

NÃO ATENDER O ITEM 10.8.1  CONFORME 
REGE  O ITEM 10.8.5. 

64.  AGLACILENE LIMA DE 
OLIVEIRA 

30/09/1991 INDEFERIDA ASSISTENTE 
SOCIAL 

NÃO ATENDER O ITEM 10.8.1 DO EDITAL, 
LETRA (N) 

65.  DÉBORA  ELITA DE SOUSA  
SILVA 

16/11/1996 DEFERIDO ASSISTENTE 
SOCIAL 

 

66.  ARIELLY OLIVEIRA DE SOUZA 
PEREIRA 

24/01/1984 INDEFERIDO ASSISTENTE 
SOCIAL 

 
ITEM 10.8.5 AUSENCIA DE PAGINAÇÃO 

67.  IRANILDA PEREIRA MARTINS 27/08/1974 INDEFERIDO ASSISTENTE 
SOCIAL 

ITEM 10.8.1 ITEM 10.8.5 AUSENCIA DE 
PAGINAÇÃO 

68.  MARIA DA CNCEIÇÃO DA 
SILVA 

22/02/1968 INDEFERIDO ASSISTENTE 
SOCIAL 

ITEM 10.8.1 LETRA B(AUSENCIA DE 
CURRICULUM VITAE) E ITEM 10.8.5 
AUSENCIA DE PAGINAÇÃO 

69.  JULIANE CLÉLIA DA SILVA 07/07/1987 INDEFERIDO ASSISTENTE 
SOCIAL 

ITEM 10.8.1 LETRA N - ( AUSENCIA DE CÓPIA 
DO REGISTRO PROFISSIONAL) 
ITEM 10.8.5 AUSENCIA DE PAGINAÇÃO 

70.  JULIANA ALINE BARBOSA DA 
CRUZ 

08/07/1993 INDEFERIDO ASSISTENTE 
SOCIAL 

 
ITEM 10.8.5 AUSENCIA DE PAGINAÇÃO E  
AUSENCIA DE ORDEM DO ITEM 10.8.1 

71.  SOLANGE GALDINO DA 
ROCHA 

16/10/1961 INDEFERIDO ASSISTENTE 
SOCIAL 

ITEM 10.8.5 AUSENCIA DE PAGINAÇÃO E  
AUSENCIA DE ORDEM DO ITEM 10.8.1 

72.  MARCIA LIMA DA LUZ 28/07/1981 DEFERIDO ASSISTENTE 
SOCIAL 

 

73.  ERIVÂNIA LIMA DA SILVA 19/11/1991 DEFERIDO ASSISTENTE 
SOCIAL 

 

74.  ANDREA FERREIRA LIMA 16/11/1974 INDEFERIDO ASSISTENTE 
SOCIAL 

ITEM 10.8.5 AUSENCIA DE PAGINAÇÃO E  
AUSENCIA DE ORDEM DO ITEM 10.8.1 

75.  TATIANA CAMILA DANTAS 31/10/1979 DEFERIDO ASSISTENTE 
SOCIAL 

 

76.  SUELI MARIA DE ANDRADE 21/02/1973 DEFERIDO ASSISTENTE 
SOCIAL 

 

77.  LETICIA DE LIMA FONSECA 19/02/1999 DEFERIDO ASSISTENTE 
SOCIAL 

 

78.  JUSCYELLE KÁCIA 
THEMISTOCLES DA SILVA 

26/11/1989 DEFERIDO 
PCD 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

 

79.  FRANCISCA IDALINA SANTOS 
DA SILVA 

22/06/1959I INDEFERIDO ASSISTENTE 
SOCIAL 

  AUSENCIA DE ORDEM DO ITEM 10.8.1 
LETRAJ- AUSÊNCIA DE QUITAÇÃO 
ELEITORAL 
LETRA N- CÓPIA SO REGISTRO 
PROFISSIONAL 

80.  MARIANA BARBOSA PEIXOTO 18/09/1991 INDEFERIDO ASSISTENTE 
SOCIAL 

AUSENCIA DE DOCUMENTOS DO ITEM 10.8.1 
LETRA H- COMPROVANTE DE RESIDENCIA 
LETRA I- DOCUMENTO PIS/PASEP/NIT 

81.  KATIUSCIA GOMES DO 
NASCIMENTO  

22/03/1990 INDEFERIDO ASSISTENTE 
SOCIAL 

ITEM 10.8.5 AUSENCIA DE PAGINAÇÃO 

82.  CRISTIANE  FRANÇA DA 
SILVA 

05/081982 DEFERIDA ASSISTENTE 
SOCIAL 

 

83.  ANA CRISTINA FREIRE 23/10/1976 DEFERIDA ASSISTENTE  
SOCIAL 

 

84.  CARLA ROSIMAR SILVA DE 
LIMA 

09/07/1985 DEFERIDA ASSISTENTE 
SOCIAL 

 

85.  DANIELA ROCHA DE AQUINO 
SANTOS 

25/04/1977 INDEFERIDA ASSISTENTE 
SOCIAL 

ITEM 10.8.5 AUSENCIA DE PAGINAÇÃO E  
AUSENCIA DE ORDEM DO ITEM 10.8.1 

86.  ADRIANA FELIX DA SILVA 13/06/1978 INDEFERIDA ASSISTENTE 
SOCIAL 

10.8.1- LETRA N- AUSENCIA DA CÓPIA DO 
REGISTRO PROFISSIONAL 

87.  PRISCILA GRACIA  
NASCIMENTO DE BRITO 

14/05/1993 DEFERIDA ASSISTENTE 
SOCIAL 

 

88.  FERNANDO GABRIEL 
FERREIRA DOS SANTOS 

14/02/2001 INDEFERIDO CUIDADOR NÃO ATENDER O ITEM 10.8.1  E O  ITEM 
10.8.2 DO EDITAL CONFORME REGE  O ITEM 
10.8.5. 

89.  JOSEALE PRISCILA AVELINO 
DA SILVEIRA 

16/11/1989 INDEFERIDO CUIDADOR NÃO ATENDER O ITEM 10.8.1  E O  ITEM 
10.8.2 DO EDITAL CONFORME REGE  O ITEM 
10.8.5. 

90.  FRANCISCO  MARCOS 24/09/1981 DEFERIDO CUIDADOR  



PÁGINA                                      8 29 DE JULHO DE 2021

RAMOS DOS SANTOS 
91.  MONICA NAJARA LIRA 

FRAGOSO 
16/01/1991 DEFERIDO CUIDADOR  

92.  JESSICA AMANDA LIMA DE 
CARVALHO 

14/11/1990 DEFERIDO CUIDADOR  

93.  ELEIDE MARIA FERNANDES 22/07/1971  DEFERIDO CUIDADOR  
94.  CELIA MARIA DA S. 

MENDOÇA 
15/04/1962 INDEFERIDO CUIDADOR NÃO ATENDER O ITEM 10.8.1 DO EDITAL 

CONFORME REGE  O ITEM 10.8.5. 
95.  GILVANEIDE DANTAS 

COUTINHO 
21/01/1977 INDEFERIDO CUIDADOR NÃO ATENDER O ITEM 10.8.1  E O  ITEM 

10.8.2 DO EDITAL 
96.  JASNA INGRID ALVES DOS 

SANTOS 
27/04/1996 INDEFERIDO CUIDADOR NÃO ATENDER O ITEM 10.8.1 DO EDITAL 

CONFORME REGE  O ITEM 10.8.5. 
97.  RUTHEANE SILVA DE MOURA 14/01/1986 DEFERIDA CUIDADOR  
98.  ANA CRISTINA DA CAMARA 

TEIXEIRA 
07/10/1983 INDEFERIDO CUIDADOR NÃO ATENDER O ITEM 10.8.1 DO EDITAL 

CONFORME REGE  O ITEM 10.8.5. 
99.  MARIA JOSIVANIA PEREIRA 

DE MIRANDA 
04/06/1979 INDEFERIDA CUIDADOR NÃO ATENDER O ITEM 10.8.1  E O  ITEM 

10.8.2 DO EDITAL CONFORME REGE  O ITEM 
10.8.5. 

100.  FRANCILENE MARINHO 
ESPINELA DAMASCENO 

08/05/1982 DEFERIDA CUIDADOR  

101.  MARIA CELMA DAS ILVA 01/08/1971 INDEFERIDA CUIDADOR NÃO ATENDER O ITEM 10.8.1  E O  ITEM 
10.8.2 DO EDITAL CONFORME REGE  O ITEM 
10.8.5. 

102.  VERONICA DOS S. F. 
BEZERRA 

30/11/1964 INDEFERIDA CUIDADOR  NÃO ATENDER O ITEM 10.8.1 DO EDITAL 
CONFORME REGE  O ITEM 10.8.5. 

103.  LENI MORAIS DE OLIVEIRA 19/10/1983 DEFERIDA CUIDADOR  
104.  SONIA LIMA DAS ILVA 01/08/1969 INDEFERIDA CUIDADOR NÃO ATENDER O ITEM 10.8.1 DO EDITAL 

CONFORME REGE  O ITEM 10.8.5. 
105.  LILIAN NATALIA DA SILVA 

LEANDRO 
19/05/1994 INDEFERIDA CUIDADOR NÃO ATENDER O ITEM 10.8.1 DO EDITAL 

CONFORME REGE  O ITEM 10.8.5. 
106.  MARIA JULIANA VENCERLAU 

NUNES DA COSTA 
26/06/1983 DEFERIDA CUIDADOR  

107.  SUETANIA MARIA DE SOUZA 22/07/1981 DEFERIDA CUIDADOR  
108.  MARIA DAS DORES BARBOSA 26/07/1981 DEFERIDA CUIDADOR  
109.  JACKELINE SANTOS DE 

SOUZA 
01/07/1977 DEFERIDA CUIDADOR  

110.  RISONETE SILVA DE MATOS 22/05/1973 DEFERIDA CUIDADOR  
111.  EMANUELE LIMA DA SILVA 

SOUZA 
24/12/1989 DEFERIDA CUIDADOR  

112.  EMMANUEL FABRICCIO LIMA 
SILVA 

13/03/1992 INDEFERIDO CUIDADOR NÃO ATENDER O ITEM 10.8.1  E O  ITEM 
10.8.2 DO EDITAL CONFORME REGE  O ITEM 
10.8.5. 

113.  ANA CAROLINA DA SILVA 
DIAS 

18/10/1994 DEFERIDO CUIDADOR(A)’  

114.  IZIS BEZERRA BIGOIS 21/02/1976 DEFERIDO CUIDADOR(A)  
115.  PAMELA CLAUDIANE M. A. DA 

SILVA 
23/09/1993 DEFERIDO CUIDADOR(A)  

116.  IRANEIDE FERREIRA DE 
MORAIS 

29/09/1978 INDEFERIDO CUIDADOR(A) NÃO ATENDE AOS ITENS 10.8.1 – LETRA F E 
10.8.5 DO EDITAL 

117.  LEONARDO DE MELO COSTA 25/11/1985 DEFERIDO CUIDADOR(A)  
118.  HELIA PEREIRA DO 

NASCIMENTO 
21/02/1976 DEFERIDO CUIDADOR(A)  

119.  MARIA DE FÁTIMA 
NASCIMENTO NUNES 

22/02/1956 DEFERIDO CUIDADOR(A)  

120.  MARIA DA GLÓRIA FERREIRA 
DA SILVA 

20/07/1977 INDEFERIDO CUIDADOR(A) NÃO ATENDE AOS ITENS 10.8.1 – LETRA L E 
10.8.5 DO EDITAL 

121.  FERNANDA LOURENÇO 
CIPRIANO 

21/01/1985 INDEFERIDO CUIDADOR(A) NÃO ATENDE AO ITEM 10.8.5 DO EDITAL 

122.  SUMARA KELLY GOMES 
ALVES 

26/06/1980 DEFERIDO CUIDADOR(A)  

123.  CALINE KYARELLY DE LIMA 
COSTA 

18/03/1985 INDEFERIDO CUIDADOR(A) NÃO ATENDE AO ITEM 10.8.5 DO EDITAL 

124.  EDILA DIAS 05/10/1975 DEFERIDO CUIDADOR(A)  
125.  PATRICIA SOUSA DO 

NASCIMENTO 
20/08/1983 DEFERIDO CUIDADOR(A)  

126.  MARIA EDNA PEREIRA DA 
SILVA 

18/07/1974 DEFERIDO CUIDADOR(A)  

127.  SIDNEIA ANDRADE 
SOBRINHO 

21/12/1989 DEFERIDO CUIDADOR(A)  

128.  MARIA ROSEMERE DA SILVA 
ABREU 

10/04/1984 INDEFERIDO CUIDADOR(A) NÃO ATENDE AOS ITENS 10.8.1 – LETRAS F E 
K, 10.8.5 DO EDITAL 

129.  ENI GOMES DA SILVA JUNIOR 08/03/1990 DEFERIDO CUIDADOR(A)  
130.  FRANCILUCIA LURIANNY DA 

SILVA 
19/11/1995 DEFERIDO CUIDADOR(A)  

131.  MARIA REJANE PEREIRA 04/05/1984 INDEFERIDO CUIDADOR(A) NÃO ATENDE AO ITEM 10.8.5 DO EDITAL 
132.  CARLEIDE RIBEIRO 

FONTOURA 
31/12/1981 DEFERIDO CUIDADOR(A)  



PÁGINA                                      9 29 DE JULHO DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO 0302021

Em virtude da 1ª chamada deserta, o pregoeiro do SAAE/SGA-RN torna público que no 
próximo dia 10 (dez) de agosto de 2021, às 09h00min. fará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico (REGISTRO DE PREÇOS), objetivando a aquisição de produto 
químico Monóxido de Cálcio (“Cal Virgem”) para a desinfecção dos resíduos gerados 
(Lodo) nas Estações de Tratamento de Efluente Doméstico. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis nos sítios eletrônicos: www.saae.saogoncalo.rn.gov.br e 
www.portaldecompraspublicas.com.br. 
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de julho de 2021.
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 032/2021 
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: Aquisição de soluções padrões e reagentes químicos para o laboratório da 
Estação de Tratamento de Água - ETA do Sistema Adutor Maxaranguape - São 
Gonçalo do Amarante/RN. Considerando o resultado do procedimento de licitação em 
tela, configurado na ata que integra os autos deste certame; Considerando que após os 
lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com 
a prática do mercado local; ADJUDICO o presente procedimento em favor da (s) 
licitante (s): Quest Comércio e Serviços Para Saneamento e Produtos Químicos Ltda. 
ME (Itens 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 08); Quimaflex Cientifica Ltda. EPP (Item 07).

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de julho de 2021. 
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 032/2021 
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO: Aquisição de soluções padrões e reagentes químicos para o laboratório da 
Estação de Tratamento de Água - ETA do Sistema Adutor Maxaranguape - São 
Gonçalo do Amarante/RN. Considerando os atos praticados pelo Pregoeiro do 
SAAE/SGA, conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a expedição do ato 
adjudicatório; Considerando o que prevê o texto legal elencado no inciso XXII, do artigo 
4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, HOMOLOGO o procedimento em 
favor da (s) licitante (s): Quest Comércio e Serviços Para Saneamento e Produtos 
Químicos Ltda. ME (Itens 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 08); Quimaflex Cientifica Ltda. EPP 
(Item 07).

São Gonçalo do Amarante/RN, 29 de julho de 2021. 
Talita Karolina Silva Dantas/Diretora Presidente

EXTRATO DO CONTRATO Nº 27070001/2021
Inex – 04/2021

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: NP 
TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS  LTDA, CNPJ nº 07.797.967/0001-95, com 
sede a Rua Izabel a Redentora ,n °2356 –Edf. Loewen , sala 117 na Cidade de São 
José dos Pinhais ,no Estado do Paraná – OBJETO: empresa especializada no 
fornecimento de assinatura de ferramenta de pesquisa e comparação de preços 
praticados pela Administração Pública., contratados por Inexigibilidade de licitação -  
VALOR GLOBAL: R$ 19.750,00( Dezenove mil setecentos e cinquenta reais) – 
DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios – Exercício 2021 – 
Projeto 80.04.122.8054.2068 / 33.90.40 – Serviços de Tecnologia e Informação e/ou de 
outros que porventura venham a ser descentralizados; – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Lei Federal nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor; Resolução do 
Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte nº 032/2016-TCE de 01 de 
novembro de 2016, e legislação correlata, aplicando-se, subsidiariamente; Lei Federal 
nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada, Decreto n. 9.412de 18 de junho de 2018. 
LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 27 de Julho de 2021 - ASSINATURAS: 
Talita Karolina Silva Dantas – CONTRATANT; Rudimar Barbosa dos Reis – 
CONTRATADO.

 TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2021

A DIRETORA PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE /RN, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993,

133.  MARIA LUCI ALEXANDRE DA 
SILVA 

24/07/1990 DEFERIDO CUIDADOR(A)  

134.  ANA CLAUDIA RIBEIRO 
MACHADO 

07/12/1997 DEFERIDO CUIDADOR(A)  

135.  ARLENE OLIVEIRA BRITO 
SILVA 

12/11/1979 DEFERIDO CUIDADOR(A)  

136.  ANA LUCIA BELMIRO DA 
SILVA 

09/11/1978 DEFERIDO CUIDADOR(A)  

137.  SULENCLEIDE SANTOS DE 
BRITO 

11/19/1982 DEFERIDO CUIDADOR(A)  

138.  GILCLECIA KELLE DANTAS 16/04/1990 DEFERIDO CUIDADOR(A)  
139.  ANDREIA OLIVEIRA DA 

COSTA 
01/09/1989 DEFERIDO CUIDADOR(A)  

140.  MARIA MIRIAM FERREIRA M. 
VIEIRA 

03/01/1982 INDEFERIDO CUIDADOR(A) NÃO ATENDE 10.8.1 LETRA L DO EDITAL 

141.  ERICA CAINARA DA SILVA 
ALVES 

18/12/1998 INDEFERIDO CUIDADOR(A) NÃO ATENDE AO ITEM 10.8.5 DO EDITAL 

142.  FRANCISCO MARCOS RAMOS 
DOS SANTOS 

24/091981 DEFERIDO CUIDADOR  

 
OBS: OS CANDIDATOS QUE TIVERAM SUAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS E DESEJAM ENTRAREM COM RECURSO, 
TERÃO O PRAZO DE 24 HORAS (PORTANTO DIA 30 DE JULHO DE 2021 ATE AS 15:30) PARA ENTREGAR   SEU PEDIDO 
NO LOCAL ONDE REALIZOU A INSCRIÇÃO E  UTILIZAR  O MODELO  DE FORMULARIO DE RECURSO  DISPONIVEL NO 
ANEXO X DO EDITAL   DO REFERIDO PROCESSO SELETIVO.  
 
São Gonçalo do Amarante (RN), 29 de julho de 2021. 
 
Comissão Técnica de Elaboração, Avaliação, Seleção, Habilitação e Credenciamento do Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021 
 
ILDERSON LIMA DA SILVA - Matrícula nº 7531 
ANTONIO DANTAS NETO – Matrícula nº 19882 
ISABEL ELAINE BATISTA DA SILVA– Matrícula nº 12458 
KELY CRISTIAN RAFAEL BEZERRA- Matrícula nº 12460  
FRANCISCO ALVES DA ROCHA– Matrícula nº 11596 

SAAE/LICITAÇÃO

  
 
 
 

 

  
 
 
 

ITEM DESCRIÇÃO  UND QUANT. 
VALOR 

UNITÁRIO 
(R$)  

VALOR 
TOTAL 

(R$)  

01 

Ferramenta de pesquisa 
e comparação de preços 
praticados pela 
Administração Pública. 

UND 02 9.875,00  19.750,00  

 
 
 
 
 
 
 

 



PÁGINA                                      10 29 DE JULHO DE 2021

Art. 24 – É dispensável a Licitação:
...........................
II - para outros produtos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto 
na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta 
Lei, desde que não se refiram as parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação 
de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.
...
CONSIDERANDO, justificativa quanto à necessidade da Aquisição de certificado 
digital do tipo A3 e-CNPJ (Nuvem).
CONSIDERANDO, que a aquisição a ser contratado enquadra-se como contratação 
de pequeno valor; 
R E S O L V E: 
Fica dispensado o procedimento licitatório para a Aquisição de certificado digital do tipo 
A3 e-CNPJ (Nuvem). De acordo com a solicitação da Coordenação da divisão de 
contabilidade no valor de R$ 249,90 (Duzentos e quarenta e nove reais e noventa 
centavos), à empresa Serviço Federal de Processamento de Dados de Dados 
(SERPRO), inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº : 
33.683.111/0001-07, no endereço Rua ST de Grande Area Norte – Asa Norte – 
Brasília/DF de acordo com o que consta do Processo de Dispensa nº 014/2021.

 São Gonçalo do Amarante/RN, 29 de Julho de 2021.
Talita Karolina Silva Dantas

Diretora Presidente do SAAE


